Data 22.11.2022

RELACION
PER MIRATIMIN E KRITEREVE TE PERDORIMIT TE
INTENSITETIT TE NDERTIMIT ME KUSHTE
SI INSTRUMENT I ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Bazuar né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, neni 8, neni 9/1 pika 1/1 a dhe b, pika 1/3 c, nenet 10, 28, 40/4, 54/k; Ligjin
Nr.107/2014 daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ”, 1 ndryshuar;
neni 30 e vijues; VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregulloreve té zhvillimit
té territorit”, e ndryshuar; VKM nr. 686, dat& 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar; Vendimin e Késhillit Kombétar t& Territorit Nr.5,
daté 16.10.2017 “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkodér”;
Vendimin e Késhillit Kombétar t& Territorit Nr.9 “Pér miratimin e Dokumentit t&
Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkodér”,

Sipas parashikimeve te PPV, me nisme t& kryetarit t& Bashkisé dhe me miratim t& Késhillit
Bashkiak hartohet programi i intensitetit t¢ ndértimit me Kushte dhe pércaktohen edhe
pérfitimet dhe detyrimet.

Intensiteti i Ndértimit me Kushte si instrument i zhvillimit t& territorit synon t& sigurojé
kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime publike,
perfshiré programet sociale t& strehimit, né zona t& parashikuara nga Plani i Pérgjithshém
Vendor. Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lejes sé ndértimit né kémbim t& shtimit t&
intensitetit t& ndértimit dhe lartésisé s¢ lejuar né kate, né marréveshje me Bashking
Shkodér.

T dhénat e vlerave mesatare & shitblerjeve t& banesave né tregun e lirg, t€ kostos mesatare
t¢ ndértimit dhe kontratat e shkémbimit mes investitoréve dhe pronaréve té truallit
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shérbejné pér t& kuptuar sesa mund t& jené pérfitimet e zhvilluesit nga intensiteti shtesé i
ofruar, sa pérqind e kétij pérfitimi shtesé mund t’i rikthehet bashkisg, si dhe pér t& kuptuar
nése programi paraqet interes real pér palét. N& kété ményré€, do t€ sigurohet qé kushtet e
vendosura jang realiste dhe q& do t& keté& zhvillues té& interesuar pér t€ marré pjesé né kéte
skemé zhvillimi.

Kontributi i sakt¢ qé& zhvilluesit duhet ti japin njésisé vendore né kémbim t& t& drejtés
shtimit t& intensitetit sipas programit t& intensitetit t& ndértimit me kushte, do t& pércaktohet
nga KB.

Te gjitha rregulloret dhe programet e zhvillimit dhe pérdorimit t& tokés duhet aplikohen
dhe funksionojné bashké& me kété program INK. Gjithashtu té& gjitha kushtet e zhvillimit
mbeten t€ pandryshuara me ndryshimin e intensitetit t& ndértimit dhe lartésisé s& ndértimit,
pa cenuar standardet e planifikimit.

Bashkéngjitur gjeni Projekt Vendimin dhe Dokumentin e Programit pér Intensitetin e
Ndértimit me Kushte,

Drejtoria e Studimeve, Planifikimit

dhe Koordinimit té Investimeve
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